
 2006لسنة ) 6(قانون رقم 
 بشأن الرسوم والنماذج الصناعية 

 
  

 . نحن حمد بن عيسى آل خليفة  ملك مملكة البحرين 
 بعد الإطلاع على الدستور ، 

 1955وعلѧѧى لائحѧѧة الامتيѧѧازات الѧѧصناعية والتѧѧصميمات والعلامѧѧات التجاريѧѧة لѧѧسنة    
  ، 1977لسنة ) 22(المعدلة بالمرسوم بقانون رقم 

لѧسنة  ) 12(ون المرافعات المدنية والتجارية الѧصادر بالمرسѧوم بقѧانون رقѧم             وعلى قان 
  والقوانين المعدلة له ،1971

 والقѧѧѧوانين 1987لѧѧѧسنة ) 7(وعلѧѧѧى قѧѧѧانون التجѧѧѧارة الѧѧѧصادر بالمرسѧѧѧوم بقѧѧѧانون رقѧѧѧم 
 المعدلة له، 

 بالتѧصديق علѧى وثيقѧة تأسѧيس منظمѧة           1994لѧسنة   ) 7(وعلى المرسѧـوم بقѧانون رقѧم        
  الدولية ، التجارة

 بالموافقѧة علѧى الانѧضمام إلѧى اتفاقيѧة           1996لѧسنة   ) 31(وعلى المرسѧوم بقѧانون رقѧم        
 باريس لحماية الملكية الصناعية ، 

  ،2001لسنة ) 19(وعلى القانون المدني الصادر بالمرسوم بقانون رقم 
  ،2002لسنة ) 46(وعلى قانون الإجراءات الجنائية الصادر بالمرسوم بقانون رقم 

 بѧشأن انѧضمام دولѧة البحѧرين إلѧى اتفاقيѧة إنѧشاء               1995لسنة  ) 1(وعلى المرسوم رقم    
 ،) الويبو(المنظمة العالمية للملكية الفكرية 

 : أقر مجلس الشورى ومجلس النواب القانون الآتي نصه ، وقد صدقنا عليه وأصدرناه
 
  

 الفصل الأول
 أحكام عامة 

 
 )1( مــادة 

  
وذجاً صناعياً آل ترتيب للخطوط والألѧوان ، وآѧل شѧكل مجѧسم           يعتبر رسماً أو نم        

 . بألوان أو بغير ألوان
 )2(مــادة 

يتمتع الرسم أو النموذج الصناعي بعد تسجيله بالحماية المقررة في هѧذا القѧانون           )  أ  ( 
 -: ، ويكون الرسم أو النموذج الصناعي  قابلاً للتسجيل بتوافر الشروط التالية 

 . قد تم إيداعه بصورة مستقلة ، ومتسماً بالجدة أن يكون)  1(
أن يكون قابلاً للإستخدام فѧي الѧصناعة أو الأعمѧال الحرفيѧة وأن يѧضفي مظهѧراً                   )  2(

 . مميزاً لمنتج صناعي أو حرفي 
ألا يكѧѧون قѧѧد تѧѧم الكѧѧشف عنѧѧه للجمهѧѧور داخѧѧل مملكѧѧة البحѧѧرين أو خارجهѧѧا بأيѧѧة     )  3(



أو نѧѧشره ، قبѧѧل تѧѧاريخ إيѧѧداع طلѧѧب التѧѧسجيل أو  طريقѧѧة آانѧѧت، بمѧѧا فѧѧي ذلѧѧك اسѧѧتعماله  
 .تاريخ أولوية طلب التسجيل إن وجد 

مѧن الفقѧرة الѧسابقة ، لا        ) 1(استثناء مѧن شѧرط الجѧدة المنѧصوص عليѧه فѧي البنѧد                ) ب(
يفقد الرسم أو النموذج الصناعي وصف الجدة إذا تم الكشف عنه للجمهور بأية طريقة          

 منظمѧة التجѧارة العالميѧة ، أو دولѧة عѧضو فѧي               بعد إيداع طلب تسجيله لدى عѧضو فѧي        
اتفاقية باريس لحماية الملكية الصناعية ، أو دولة تعامل المملكة معاملة المثѧل ، أو إذا                
آان الكشف قد حدث نتيجة تعسف واضح أو عمل غير مشروع من الغير، وذلѧك آلѧه                 

يل فѧي المملكѧة     خلال فترة لا تزيد على ستة أشهر سابقة على تاريخ إيداع طلب التسج            
 .أو تاريخ أولوية طلب التسجيل إن وجد 

 .     وتحدد اللائحة التنفيذية اجراءات التمتع بحق الأولوية 
  

  )3( مادة 
  

 :لا يسجل آرسم أو نموذج صناعي ما يلي 
 .الرسم أو النموذج الذي تستلزمه عادة الاعتبارات الفنية أو الوظيفية للمنتج)  1(
 .موذج الذي يخل بالنظام العام أو الآداب الرسـم أو الن)  2(
الرسѧѧم أو النمѧѧوذج الѧѧذي يتѧѧضمن شѧѧعارات أو رمѧѧوزاً دينيѧѧة أو أختامѧѧاً أو أعلامѧѧاً   ) 3(

 . خاصة بالمملكة أو بالدول الأخرى 
الرسم أو النموذج الѧذي يتطѧابق أو يتѧشابه مѧع علامѧة تجاريѧة مѧسجلة أو علامѧة                     )  4(

 .مشهورة
  

 )4(مــادة 
  

كѧام الحمايѧة المنѧصوص عليهѧا فѧي هѧذا القѧانون بأيѧة حقѧوق أخѧرى متѧصلة                      لا تخل أح  
بالرسوم والنماذج الصناعية ، سواء آان مصدرها القѧانون أو الاتفاقيѧات والمعاهѧدات              

 . الدولية التي تكون المملكة طرفاً فيها
  

  )5(مــادة 
 

 الرسѧوم   سѧجل > تعد الإدارة المختصة فѧي وزارة الѧصناعة والتجѧارة سѧجلاً يѧســمى                 
تقيد فيه الرسوم والنماذج الѧصناعية التѧي تقѧرر قبѧول تѧسجيلها              <  والنماذج الصناعية   

وجميع البيانات المتعلقة بهѧا ، والتѧصرفات التѧي تѧرد عليهѧا ، وذلѧك وفقѧاً لأحكѧام هѧذا                       
 <. القانون ولائحته التنفيذية والقرارات التي تصدر تنفيذاً له

  
 
 
 



 )6(مــادة 
  

بأحكѧام الاتفاقيѧات الدوليѧة المعمѧول بهѧا فѧي مملكѧة البحѧرين ، يكѧون            مع عدم الإخѧلال     
لكل شخص طبيعي أو اعتباري الحق في التقدم بطلب تسجيل رسم أو نموذج صناعي   
طبقاً لأحكام هذا القانون ، إذا آان من مواطني المملكѧة أو مѧن الأجانѧب الѧذين ينتمѧون           

مѧѧن الѧѧدول الأعѧѧضاء فѧѧي اتفاقيѧѧة   إلѧѧى عѧѧضو فѧѧي منظمѧѧة التجѧѧارة العالميѧѧة أو إلѧѧى أي   
بѧѧاريس لحمايѧѧة الملكيѧѧة الѧѧصناعية أو إلѧѧى أي مѧѧن الѧѧدول التѧѧي تعامѧѧل المملكѧѧة معاملѧѧة    
المثل ، أو إذا آان لهذا الشخص في إقليم ذلك العضو أو تلك الدولة منѧشأة صѧناعية أو     

 .تجارية حقيقية وفعالة 
  

   )7(مــادة 
 

 لدى عضو فѧي منظمѧة التجѧارة العالميѧة           إذا قدم طلب لتسجيل رسم أو نموذج صناعي       
أو دولѧѧة عѧѧضو فѧѧي اتفاقيѧѧة بѧѧاريس لحمايѧѧة الملكيѧѧة الѧѧصناعية أو دولѧѧة تعامѧѧل المملكѧѧة   
معاملة المثل ، فإنه يجوز لذي الشأن أو لمن آلت إليه حقوقه أن يقدم طلب تسجيل عن                 

ها ذات الرسم أو النموذج الصناعي بالشروط والأوضاع والإجراءات المنصوص علي         
في هذا القانون وذلك خلال ستة أشهر من تاريخ تقѧديم الطلѧب فѧي الخѧارج، وفѧي هѧذه                 

 . الحالة يعتبر تاريخ الإيداع الأول أساساً لحق الأولوية 
  

   )8( مــادة 
 

تكون الحقوق المترتبة على تسجيل الرسم أو النمѧوذج الѧصناعي للمبتكѧر أو لمѧن آلѧت                  
تيجة عمل مشترك بين عدد من الأشخاص آان الحق        إليه حقوقه ، وإذا آان الإبتكار  ن       

فѧѧي الرسѧѧم أو النمѧѧوذج الѧѧصناعي لهѧѧم جميعѧѧاً بالتѧѧساوى فيمѧѧا بيѧѧنهم مѧѧا لѧѧم يتفقѧѧوا علѧѧى    
خلاف ذلك ، ولا يعتبر مشترآاً في ابتكار الرسم أو النموذج الѧصناعي مѧن اقتѧصرت                 

 .جهوده على مجرد التنفيذ 
 النموذج الصناعي أآثѧر مѧن شѧخص يѧستقل       أما إذا آان قد توصل إلى ذات الرسم أو 

آل منهم عن الآخر، فيكون الحق في الرسѧم أو النمѧوذج الѧصناعي للأسѧبق إلѧى تقѧديم                    
  . طلب التسجيل 

   )9(مادة 
 

مѧن القѧانون المѧدني ، تكѧون الحقѧوق المترتبѧة             ) 631(مع عدم الإخѧلال بأحكѧام المѧادة         
مل متى آان الابتكار ناتجاً عѧن       على تسجيل الرسم أو النموذج الصناعي  لصاحب الع        
 .  تنفيذ عقد مضمونه إفراغ الجهد للتوصل إلى الابتكار

  
 
 



  )10(مادة 
 

  رسѧماً أو     - غير المكلف بالقيام بنشاط ابتكاري بموجب عقد العمѧل           -إذا ابتكر العامل    
نموذجѧѧاً صѧѧناعياً ذا صѧѧلة بمجѧѧال نѧѧشاط صѧѧاحب العمѧѧل مѧѧستخدما فѧѧي ذلѧѧك خبѧѧرات أو  

وات صاحب العمل أو مواده الأولية أو مرافقه الموضѧوعة تحѧت تѧصرف              وثائق أو أد  
تѧسجيل الرسѧم أو النمѧوذج الѧصناعي أن يخطѧر             العامل ، وجب عليه فѧور شѧهر قѧرار         

صاحب العمل بذلك بكتاب مسجل مصحوب بعلѧم الوصѧول بѧدون مظѧروف ، ويكѧون                 
 الرسѧم أو    لصاحب العمل خلال ثلاثѧة أشѧهر مѧن تѧاريخ إخطѧاره الخيѧار بѧين اسѧتغلال                  

النموذج الصناعي المبتكر أو شراء الحق المترتب عليه ، وذلك آله لقѧاء مقابѧل عѧادل                 
 .يدفع للعامل 

ويѧѧسقط حѧѧق صѧѧاحب العمѧѧل فѧѧي الخيѧѧار بانقѧѧضاء المѧѧدة المنѧѧصوص عليهѧѧا فѧѧي الفقѧѧرة   
الѧѧسابقة دون أن يبѧѧدى رغبتѧѧه للعامѧѧل بكتѧѧاب مѧѧسجل مѧѧصحوب بعلѧѧم الوصѧѧول بѧѧدون     

 .مظروف 
حكام المنصوص عليها في هذه المادة وفي المادة السابقة على الموظفين              وتسري الا 

 .العموميين المدنيين في المملكة ومن في حكمهم 
  

  )11(مادة 
 

لتѧسجيل الرسѧم أو النمѧوذج الѧصناعي خѧلال سѧنة مѧن                يعتبر الطلب المقدم من المبتكر    
ويكѧون لكѧل مѧن      . خدمة  تاريخ ترآه العمل بالمنشأة العامة أو الخاصة آأنه قدم أثناء ال          

المبتكر وصاحب العمل جميع الحقوق المنصوص عليها في المادتين السابقتين بحسب       
  . الأحوال 

  )12(مادة 
 

تخѧѧول الحمايѧѧة المقѧѧررة بمقتѧѧضى هѧѧذا القѧѧانون صѧѧاحب الحѧѧق فѧѧي الرسѧѧم أو النمѧѧوذج    
لرسѧم  الصناعي منع الغير من صنع أو بيع أو استيراد المنتجات التي تتخذ شѧكل هѧذا ا                

التѧي تكѧѧون متѧضمنه إيѧѧاه أو لا تختلѧف عنѧه اختلافѧѧاً جوهريѧاِ ، إذا آѧѧان       أو النمѧوذج أو 
 .ذلك لأغراض تجارية 

  
  )13(مادة 

 
تكون مدة حماية الرسم أو النموذج الصناعي عشر سنوات تبدأ من تѧاريخ تقѧديم طلѧب               

 الحѧق   وتجدد الحماية لمدة خمس سѧنوات أخѧرى إذا قѧدم صѧاحب            . التسجيل في المملكة  
 . طلباً بالتجديد  خلال السنة الأخيرة من المدة 

  ومع ذلك يجوز لصاحب الحق أن يقدم طلباً بالتجديد خلال الستة أشهر التالية لتاريخ          
 .انتهاء المدة الأصلية



 .ويكون تقديم طلب تجديد الحماية بالكيفية التي تبينها اللائحة التنفيذية 
  

 )14(مادة 
  

م طلب تسجيل الرسم أو النمѧوذج الѧصناعي ، آمѧا يѧستحق رسѧم                يستحق رسم عند تقدي   
سنوي يتدرج بالزيادة اعتباراً من بداية السنة الثانية لشهر قѧرار التѧسجيل حتѧى انتهѧاء                 

 .المدة المحددة قانوناً لحماية الرسم أو النموذج الصناعي 
سѧتة  ويؤدى رسѧم إضѧافي فѧي حالѧة التѧأخر فѧي سѧداد الرسѧم الѧسنوي لمѧدة تزيѧد علѧى                          

  .أشهر 
 

 الفصل الثاني
 تسجيل الرسم أو النموذج الصناعي 

 )15(مادة 
 

يقدم طلب تسجيل الرسم أو النموذج الصناعي من المبتكر أو ممن آلت إليه حقوقه إلى     
الإدارة المختصة في وزارة الصناعة والتجارة على الأنموذج الذي تعده لهذا الغرض            

ا القѧانون وبالѧشروط والأوضѧاع والإجѧراءات         ، وفقاً للأحكام المنصوص عليها في هذ      
 .التي تحددها اللائحة التنفيذية  

ويجوز أن يشتمل الطلب على عدد من الرسوم أو النمѧاذج لا يجѧاوز الخمѧسين بѧشرط                  
 .  أن تكون في مجموعها وحدة متجانسة 

            ѧدمها فѧبق أن قѧي   ويلتزم الطالب في جميع الأحوال بتقديم بيانات عن الطلبات التي س
الخارج عن ذات الرسم أو النموذج الصناعي ، وما يتصل بموضوعها ، ونتائج البѧت               

 .في هذه الطلبات
  

 )16(مادة 
 

يجوز لطالب تسجيل الرسـم أو النمـوذج الصناعي ، في أي وقت قبѧل صѧدور قѧرار                   
التسجيل ، سحب طلبه أو تصحيح أية أخطاء مادية في الطلѧب ومرفقاتѧه ، وذلѧك وفقѧاً                   

 .ءات التي تحددها اللائحة التنفيذية للإجرا
  

  )17(مادة 
 
تفحѧѧص الإدارة المختѧѧصة فѧѧي وزارة الѧѧصناعة والتجѧѧارة طلѧѧب تѧѧسجيل الرسѧѧم أو  )  أ(

النمѧѧوذج الѧѧصناعي ومرفقاتѧѧه للتحقѧѧق مѧѧن اسѧѧتيفائه للمتطلبѧѧات الѧѧشكلية التѧѧي تحѧѧددها      
التѧي تѧرى وجѧوب      اللائحة التنفيذية ، ويجوز لهذه الادارة أن تطلب إجѧراء التعѧديلات             

 .إدخالها على الطلب واستيفاء ما تراه لازماً للبت فيه 
تѧѧѧصدر الإدارة المختѧѧѧصة فѧѧѧي وزارة الѧѧѧصناعة والتجѧѧѧارة قѧѧѧراراً بقبѧѧѧول طلѧѧѧب  )  ب(



تسجيل الرسم أو النموذج الѧصناعي خѧلال سѧتين يومѧاً مѧن تѧاريخ اسѧتيفائه للمتطلبѧات                    
 ѧѧدر القѧѧسابقة ، وإذا صѧѧرة الѧѧي الفقѧѧا فѧѧشار إليهѧѧم أو المѧѧسجيل الرسѧѧب تѧѧرفض طلѧѧرار ب

النموذج الѧصناعي وجѧب أن يكѧون مѧسبباً ، ويخطѧر بѧه مقѧدم الطلѧب بموجѧب خطѧاب                     
 .مسجل بعلم الوصول بدون مظروف خلال ثلاثين يوماً من تاريخ صدوره 

 
  )18(مادة 

 
فيѧة التѧي    يشهر القرار الصادر بقبѧول طلѧب تѧسجيل الرسѧم أو النمѧوذج الѧصناعي بالكي                

 . تحددها اللائحة التنفيذية 
ويمنح صاحب الشأن فور إتمام التسجيل وثيقة رسمية تفيѧد تѧسجيل الرسѧم أو النمѧوذج          
الѧѧصناعي ، وتخѧѧتم بخѧѧاتم وزارة الѧѧصناعة والتجѧѧارة وفقѧѧاً للأنمѧѧوذج الѧѧذي تعѧѧده لهѧѧذا     

  .الغرض 
  )19(مادة 

 
         ѧسها          يجوز للإدارة المختصة في وزارة الصناعة والتجارة ، فѧاء نفѧن تلقѧت مѧي أي وق

أو بناء على طلѧب أي ذي شѧأن ، أن تѧصدر قѧراراً مѧسبباً بإضѧافة أي بيѧان إلѧى سѧجل                   
الرسѧѧوم والنمѧѧاذج الѧѧصناعية أغفѧѧل تدوينѧѧه بѧѧه ، أو بحѧѧذف أو بتعѧѧديل أي بيѧѧان غيѧѧر        
مطابق للحقيقѧة أو دُوِّن بغيѧر وجѧه حѧق ، وينѧشرهذا القѧرار ، وذلѧك آلѧه وفقѧاً للقواعѧد             

 .ات وبالكيفية التي تحددها اللائحة التنفيذية والإجراء
 . ويستحق رسم عن الطلب الذي يقدم طبقاً لأحكام هذه المادة 

       
 الفصل الثالث

 انتقال ملكية الرسم أو النموذج الصناعي  
 والترخيص باستغلاله ورهنه والحجز عليه

 
  )20(مادة 

 أو جزئياً ، بعѧوض أو بغيѧر عѧوض    تنتقل ملكية الرسم أو النموذج الصناعي ، آلياً        
بمѧѧا فѧѧي ذلѧѧك الإرث، ويجѧѧوز التѧѧرخيص باسѧѧتغلاله ، آمѧѧا يجѧѧوز رهنѧѧه أو تقريѧѧر حѧѧق  

 .الانتفاع عليه 
ولا يكون نقل ملكية الرسم أو النمѧوذج الѧصناعي أو رهنѧه أو تقريѧر حѧق انتفѧاع عليѧه         

عية والنѧشر   حجة على الغير إلا بعѧد التأشѧير بѧذلك فѧي سѧجل الرسѧوم والنمѧاذج الѧصنا                   
 . عن ذلك بالكيفية التي تحددها اللائحة التنفيذية

 
  )21(مادة 

 
يجوز للدائن أن يوقع الحجز على ملكية الرسم أو النمѧوذج الѧصناعي  الخѧاص بمدينѧه              
وفقاً لقواعد الحجز على المنقول تحت يد المدين أو حجز ما للمدين لدى الغيѧر بحѧسب                 



 . الأحوال 
فѧѧي وزارة الѧѧصناعة والتجѧѧارة مѧѧن الأحكѧѧام المتعلقѧѧة بѧѧإقرار  وتعفѧѧى الإدارة المختѧѧصة 

ويجب على الدائن .   المحجوز لديه للدائن الحاجز بما في ذمته للمدين المحجوز عليه    
أن يعلѧѧن الحجѧѧز ومحѧѧضر مرسѧѧى المѧѧزاد لѧѧلإدارة المختѧѧصة للتأشѧѧير بهمѧѧا فѧѧي سѧѧجل    

لا بعѧد التأشѧير بѧذلك       الرسوم والنمѧاذج الѧصناعية، ولا يكѧون أيهمѧا حجѧة علѧى الغيѧر إ                
 . بالكيفية التي تحددها اللائحة التنفيذية

 . ويستحق رسم عن التأشير في سجل الرسوم والنماذج الصناعية  
  

 الفصل الرابع
 انقضاء الحقوق المترتبة على تسجيل الرسم

 أو النموذج الصناعي واعتبار قرار التسجيل آأن لم يكن
 )22(مادة 

  
الرسѧѧم أو النمѧѧوذج الѧѧصناعي المقѧѧررة بموجѧѧب أحكѧѧام هѧѧذا تنقѧѧضي الحقѧѧوق علѧѧى )  أ(

 -:القانون في أي من الحالات الآتية 
 .من هذا القانون ) 13(انقضاء مدة الحماية المنصوص عليها في المادة )   1 (
تخلѧѧي صѧѧاحب الحѧѧق فѧѧي الرسѧѧم أو النمѧѧوذج الѧѧصناعي عѧѧن حقوقѧѧه ، علѧѧى ألا       )  2(

 . يترتب على ذلك المساس بحق الغير 
الامتنـѧѧـاع لمѧѧدة تزيѧѧد علѧѧى سѧѧنة عѧѧن سѧѧداد الرسѧѧوم المѧѧستحقة بالمخالفѧѧة لأحكѧѧام    )  3(

مѧѧن هѧѧذا القѧѧانون رغѧѧم الإنѧѧذار بوجѧѧوب الѧѧسداد بموجѧѧب آتѧѧاب مѧѧسجل         ) 14(المѧѧادة 
مѧѧصحوب بعلѧѧم الوصѧѧول بѧѧدون مظѧѧروف وذلѧѧك خѧѧلال الميعѧѧاد الѧѧذي تحѧѧدده اللائحѧѧة      

 . التنفيذية 
ن تسجيل رسم أو نموذج صناعي أو في حالة         في حالة صدور حكم نهائي ببطلا     )  ب(

مѧن هѧذا    ) 23(صدور قرار بشطب تسجيل رسم أو نموذج صناعي طبقاً لحكѧم المѧادة              
 .القانون ، اعتبر قرار التسجيل آأن لم يكن 

يؤشر في سجل الرسوم والنماذج الصناعية عن الرسوم والنماذج الصناعية التѧي            ) ج(
لها  وآѧذلك تلѧك التѧي قѧضى بѧبطلان تѧسجيلها أو              انقضت الحقــوق المترتبة على تسجي    

 . تقرر شطبها ، وينشر عن ذلك بالكيفية التي تحددها اللائحة التنفيذية 
  

  )23(مادة 
 

يجوز للإدارة المختصة في وزارة الصناعة والتجارة ، في أي وقت من تلقاء ذاتها أو               
ل رسѧـم أو نمѧوذج   بناء على طلب أي ذي شأن ، أن تصدر قراراً مسبباً بشطب تѧسـجي  

صناعي إذا ثبت لѧديها أن تѧسجيله تѧم بالمخالفѧة لأحكѧام هѧذا القѧانون ، وذلѧك آلѧه وفقѧاً                          
 .للقواعـد والإجراءات وبالكيفية التي تحددها اللائحة التنفيذية 
 .  ويستحق رسم عن الطلب الذي يقدم طبقاً لأحكام هذه المادة 

 



 الفصل الخامس
 أحكام متفرقة

 )24(مادة 
  

تѧѧع بحمايѧѧة مؤقتѧѧة الرسѧѧوم والنمѧѧاذج الѧѧصناعية التѧѧي تتѧѧوافر فيهѧѧا شѧѧروط التѧѧسجيل   تتم
المنصوص عليها في هذا القانون خѧلال مѧدة عرضѧها فѧي المعѧارض التѧي تقѧام داخѧل                     

 . المملكة أو خارجها والتي يصدر بتحديدها قرار من وزير الصناعة والتجارة 
 .  منح تلك الحماية وتحدد اللائحة التنفيذية شروط وأوضاع وإجراءات

  
 )25(مادة 

  
لكѧل شѧѧخص أن يطلѧب الإطѧѧلاع علѧѧى سѧجل الرسѧѧوم والنمѧاذج الѧѧصناعية  والحѧѧصول     
على مستخرجات أو صور أو بيانات منه ، وذلك وفقاً للقواعѧد والإجѧراءات وبالكيفيѧة           

 .  التي تحددها اللائحة التنفيذية 
صول عليه من مѧستخرجات   ويستحق رسم عن الاطلاع على هذا السجل وعما يتم الح         

 .أو صور أو بيانات منه 
  

  )26(مادة 
  

لكѧѧل ذي شѧѧأن أن يѧѧتظلم إلѧѧى وزيѧѧر الѧѧصناعة والتجѧѧارة مѧѧن أي قѧѧرار يѧѧصدر اسѧѧتناداً     
  0لأحكام هذا القانون، وذلك خلال ثلاثين يوماً من تاريخ علمه بالقرار 

ظلمѧه خѧلال سѧتين         ويبت في التظلم ، ويخطر المتظلم آتابة بالقرار الѧصادر بѧشأن ت            
 . يوماً من تاريخ تقديمه

وللمتظلم أن يطعن في قرار الرفض أمѧام المحكمѧة الكبѧرى المدنيѧة خѧلال سѧتين يومѧاً                    
مѧѧن تѧѧاريخ إخطѧѧاره بѧѧرفض تظلمѧѧه ، أو فѧѧوات الميعѧѧاد المنѧѧصوص عليѧѧه فѧѧي الفقѧѧرة       

 . السابقة دون إخطار
صدور قرار بѧرفض الѧتظلم      ولا يجوز الطعن أمام المحكمة إلا بعد التظلم من القرار و          

 . أو فوات الميعاد المشار إليه دون إخطار 
  

  )27(مادة 
 

يصدر بتحديد فئات الرسوم المنصوص عليها في هذا القانون وقواعد ونسب زيادتها 
وتخفيضها وحالات الإعفاء منها قرار من وزير الصناعة والتجارة بعد موافقة مجلس 

 . الوزراء
   
 
 



 )28(مادة 
 

مѧѧوظفين الѧѧذين يعيѧѧنهم وزيѧر الѧѧصناعة والتجѧѧارة للتحقѧѧق مѧن تنفيѧѧذ أحكѧѧام هѧѧذا   يكѧون لل 
 .القانون والقرارات التي تصدر تنفيذاً له سلطة دخول المحال ذات الصلة 

ويكѧѧون للمѧѧوظفين الѧѧذين يخѧѧولهم وزيѧѧر العѧѧدل بالاتفѧѧاق مѧѧع وزيѧѧر الѧѧصناعة والتجѧѧارة  
لتѧѧѧي تقѧѧѧѧع فѧѧѧي دوائѧѧѧѧر   صѧѧѧفة مѧѧѧأموري الѧѧѧѧضبط القѧѧѧضائي وذلѧѧѧك بالنѧѧѧѧسبة للجѧѧѧرائم ا     

 . اختصاصاتهم وتكون متعلقة بأعمال وظائفهم 
وتحѧѧѧال المحاضѧѧѧر المحѧѧѧررة بالنѧѧѧسبة لهѧѧѧذه الجѧѧѧرائم إلѧѧѧى النيابѧѧѧة العامѧѧѧة بقѧѧѧرار مѧѧѧن      

 .وزيرالصناعة والتجارة أو من يفوضه 
  

 )29(مــادة 
 
ا عند التعدي ، أو لتوقي أي تعـدٍّ ، على أي من الحقـوق المنصوص عليها في هذ         )  أ( 

القѧѧانون، فѧѧإن لѧѧصاحب الحѧѧق أن يستѧѧصدر أمѧѧراً علѧѧى عريѧѧضة مѧѧن رئѧѧيس المحكمѧѧة      
المختصة بأصل النزاع لاتخѧاذ إجѧراء أو أآثѧر مѧن الإجѧـراءات التحفѧـظية المناسѧبة ،                   

 :بما في ذلك مايلي 
إجراء وصف تفصيلي عن المنتجات ،  بما في ذلك المستورد منها إثѧر وروده ،        )  1(

دوات التѧѧѧي تѧѧѧستخدم ، أو تكѧѧѧون قѧѧѧد اسѧѧѧتخدمت فѧѧѧي التعѧѧѧدي ،     والمѧѧѧواد والآلات والأ
 . والحفاظ على الأدلة ذات الصلة بالموضوع 

 .من هذه الفقرة ) 1(توقيع الحجز التحفظي على الأشياء المشار إليها في البند )  2(
 .وقف التعدي )  3(
احب يتعѧѧين أن يرفѧѧق بالعريѧѧضة الأدلѧѧة الكافيѧѧة علѧѧى أن مقѧѧدم الطلѧѧب هѧѧو صѧѧ    )   ب (

 .الحق وأن هذا الحق متعرض للتعدي أو على وشك التعرض له 
ولرئيس المحكمѧة أن يكلѧف مقѧدم الطلѧب بتقѧديم المعلومѧات اللازمѧة لمѧساعدة الѧسلطة                    
المختѧѧصة بتنفيѧѧذ الإجѧѧراء التحفظѧѧي فѧѧي تحديѧѧد المنتجѧѧات والمѧѧواد والآلات والأدوات     

 .المعنية 
 أمѧѧѧره المѧѧѧشار إليѧѧѧه علѧѧѧى وجѧѧѧه    لѧѧѧرئيس المحكمѧѧѧة عنѧѧѧد الاقتѧѧѧضاء أن يѧѧѧصدر   )  ج (

الاستعجال ، دون استدعاء الطرف الآخر ، وذلك إذا ما ترجح أن التأخير فѧي إصѧدار    
الأمѧѧر قѧѧد يلحѧѧق بالمѧѧدعي ضѧѧرراً يتعѧѧـذر تѧѧـدارآه أو يترتѧѧب عليѧѧه إتѧѧلاف الأدلѧѧة ،           

 .ويخطرالطرف الآخر بالأمر فور صدوره 
جѧراءات المنѧصوص عليهѧا فѧي     يجوز أن يشمل الأمر الصادر باتخاذ أي مѧن الإ     )  د  (

من هذه المادة نѧدب خبيѧر أو أآثѧر للمعاونѧة فѧي التنفيѧذ ، وأن يفѧرض إيѧداع               ) أ(الفقرة  
آفالة مصرفية أو نقدية مناسبة لجبر ما قد يترتب على الإجѧراء مѧن ضѧرر دون وجѧه                 

  0حق 
يجѧѧوز لمѧѧن صѧѧدر ضѧѧده الأمѧѧر أن يѧѧتظلم منѧѧه أمѧѧام المحكمѧѧة المختѧѧصة خѧѧلال   )  هѧѧـ ( 
 وفѧي   - بحѧسب الأحѧوال      -شرة  أيام التالية لتاريخ صدوره أو من تاريخ إخطѧاره بѧه            الع

 .هذه الحالة يكون للمحكمة تأييد الأمر أو إلغاؤه آلياً أو جزئياً 



يجب أن ترفع الدعوى بشأن أصـل النѧزاع  خѧلال خمѧسة عѧشر يومѧاً مѧن تѧاريخ                     ) و  (
 . ذه صدور الأمر، وإلا زال آل أثر للإجراء الذي تم اتخا

  
  )30(مــادة 

 
مع عدم الإخلال بأية عقوبة أشد ينص عليها أي قانون آخر ، يعاقب بѧالحبس مѧدة لا                    

تقل عن ثلاثة أشهر ولا تزيد على سنة وبغرامة لا تقل عن خمسمائة دينار ولا تجاوز     
ألفي دينار أو بإحدى هاتين العقوبتين آل مѧن ارتكѧب بѧدون وجѧه حѧق مѧع علمѧه بѧذلك              

   -:الأفعال الآتيةفعلاً من 
استعمل لغرض تجاري رسماً أو نموذجاً صناعياً ، تم تѧسجيله طبقѧاً لأحكѧام هѧذا                 )  1(

 . القانون، أو لا يختلف اختلافاً جوهرياً عنه 
باع أو عرض للبيع أو استورد أو حاز بقصد الاتجѧار منتجѧات تتخѧذ شѧكل رسѧم                   )  2(

لقѧѧانون أو تتѧѧضمن هѧѧذا الرسѧѧم أو   أو نمѧѧوذج صѧѧناعي تѧѧم تѧѧسجيله طبقѧѧاً لأحكѧѧام هѧѧذا ا    
 . النموذج ، أو لا تختلف اختلافاً جوهرياً عنه 

ويجوز للمحكمة أن تѧأمر بنѧشر الحكѧم فѧي صѧحيفة يوميѧة محليѧة مѧرة واحѧدة أو أآثѧر                        
 .على نفقة المحكوم عليه 

وفي حالة العود تكون العقوبة الحبس الذي لا تقل مدته عن سѧتة أشѧهر ولا تزيѧد علѧى                    
غرامة التي لا تقѧل عѧن ألѧف دينѧار ولا تجѧاوز أربعѧة آلاف دينѧار أو بإحѧدى                      سنتين وال 

 بحѧسب   -هاتين العقѧوبتين مѧع  إغѧلاق المحѧل التجѧاري أو المѧشروع أو وقѧف النѧشاط                     
 لمدة لا تقل عن خمسة عشر يوماً    ولا تزيد على ستة أشѧهر ونѧشر الحكѧم                     -الأحوال  

 .ى نفقة المحكوم عليه في صحيفة يومية محلية مرة واحدة أو أآثر عل
وللمحكمة في حالة الحكم بالإدانة أن  تأمر بمصادرة أو إتلاف الأشياء المتحѧصلة مѧن    

 .الجريمة والآلات والأدوات التي استخدمت فيها 
ولها في حالة الحكم بѧالبراءة أن تѧأمر بمѧصادرة أو إتѧلاف الأشѧياء والآلات والأدوات                

ا ما ألحقت ضѧرراً أو اسѧتعملت للتعѧدي علѧى أي مѧن               المشار إليها في الفقرة السابقة إذ     
 . الحقـوق المنصوص عليها في هذا القانون 

  
  )31(مادة 

يصدر وزير الصناعة والتجارة اللائحة التنفيذية والقرارات اللازمة لتنفيѧذ أحكѧام هѧذا            
 .القانون خلال ستة أشهر من تاريخ العمل بأحكام هذا القانون 

     
 

  )32(مادة 
  تنفيѧذ أحكѧام هѧذا القѧانون ، ويُعمѧل بѧه اعتبѧاراً مѧن              - آѧل فيمѧا يخѧصه        -زراء  على الو 

  . اليوم التالي لتاريخ نشره في الجريدة الرسمية
 
   



 ملك مملكة البحرين                    
 حمد بن عيسى آل خليفة

  
 

 :صدر في قصر الرفاع 
 هـ 1427 ربيع الآخر   1:  بتاريـخ
  م2006 أبـريــل  29: الموافـق

 


	الفصل الأول أحكام عامة
	الفصل الثاني تسجيل الرسم أو النموذج الصناعي
	الفصل الثالث انتقال ملكية الرسم أو النموذج الصناعيوالترخيص باستغلاله ورهنه والحجز عليه
	الفصل الرابع انقضاء الحقوق المترتبة على تسجيل الرسمأو النموذج الصناعي واعتبار قرار التسجيل آأن لم يكن
	الفصل الخامس أحكام متفرقة

